
 

S.C.R. PIEMONTE  S.p.A. PRESIDENZA 

Società di Committenza Regione Piemonte tel. +39 011 6548300  
società per azioni con socio unico fax +39 011 6694665 
sede corso Marconi 10 – 10125 Torino presidenza@scr.piemonte.it 
cap.soc. € 1.120.000,00 i.v. 
rea della CCIAA di Torino n. 1077627 
c.f. e p. iva 09740180014 – www.scr.piemonte.it Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento della Regione Piemonte 

   
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

DISPOSIZIONE DEL CONSIGLIERE DELEGATO 
 

Luciano PONZETTI 
 
 
 
 

N. 379 del 22 ottobre 2018 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: Sistemazione straordinaria strade comunali - anno 2018 nel Comune di Rivarolo 

Canavese (TO) - CUP E97H18000100004 - CIG 758267093A (gara 118-2018). 
Procedura negoziata ex art. 36, comma 2, lett. c) del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i. da 
espletarsi in modalità telematica. Aggiudicazione. 

 
 
 

Cod. Commessa Titolo Commessa Centro di costo 

18048F02 Lavori strade Rivarolo 
2018 

0205009 

 
  
 
 
 
 
 



Pagina 2 di 6 
 

IL CONSIGLIERE DELEGATO 
 

Vista la legge regionale 6 agosto 2007, n. 19 e s.m.i. con cui è stata istituita la Società di 
Committenza Regione Piemonte S.p.A. (SCR Piemonte S.p.A.) e contestualmente è stata disposta la 
soppressione dell’Agenzia Regionale per le strade (ARES Piemonte); 

 
Visto lo Statuto societario da ultimo modificato, ai sensi della D.G.R. n. 20-6080 del 7 

dicembre 2017, con deliberazione dell’Assemblea Straordinaria dei Soci del 15 gennaio 2018; 
 
Vista la D.G.R. n. 15-7341 del 3 agosto 2018; 
 
Vista la deliberazione dell’Assemblea Ordinaria dei Soci del 3 agosto 2018 con la quale sono 

stati nominati i componenti del Consiglio di Amministrazione confermando i componenti uscenti; 
 
Vista la deliberazione del Consiglio di Amministrazione del 27 agosto 2018 con la quale sono 

state attribuite al Consigliere le deleghe per l’ordinaria amministrazione della Società; 
 
Premesso che: 
 

- in data 4 gennaio 2018 è stata sottoscritta tra il Comune di Rivarolo Canavese (TO) e S.C.R. 
Piemonte S.p.A. la Convenzione finalizzata all’assunzione da parte di quest’ultima dell’attività di 
Stazione Appaltante relativamente all’espletamento di procedure di gara per l’affidamento di lavori 
di importo superiore ad € 150.000,00 e per la fornitura di beni e servizi di importo superiore ad € 
40.000,00; 
 

- l’art 4, comma 2, della citata Convenzione prevede che S.C.R. Piemonte S.p.A., in qualità di 
Stazione Appaltante, curi la gestione della procedura di gara fino allo svolgimento di tutte le attività 
istruttorie atte ad addivenire alla stipula del relativo contratto da parte del Comune. 

  
- il Comune di Rivarolo ha trasmesso la documentazione progettuale dalla quale si evince che con i 

verbali di deliberazione della Giunta Comunale n. 146 del 06 luglio 2018 e n. 160 del 25 luglio 2018 
è stato approvato il progetto definitivo/esecutivo avente ad oggetto i lavori di Sistemazione 
straordinaria strade comunali - anno 2018 nel comune di Rivarolo Canavese (TO) - CUP 
E97H18000100004 per un importo di € 179.033,91, IVA esclusa, di cui € 175.679,79, IVA esclusa, 
per lavori ed € 3.354,12 IVA esclusa, per oneri per l’attuazione del piano di sicurezza (non soggetti 
a ribasso); 
 

- con nota del 16 luglio 2018 del Responsabile del Procedimento, geom. Antonio VOTA, Istruttore 
Direttivo dell’Ufficio Tecnico del Comune di Rivarolo Canavese (TO) è stata indicata la tipologia 
di gara da esperire per l’individuazione dell’operatore economico per la realizzazione delle opere, 
chiedendo di dar corso alle attività necessarie per l’attivazione della procedura di gara per 
l’affidamento dei lavori in oggetto; 

 
Atteso che con propria disposizione n. 284 del 30 luglio 2018: 

 
- si è preso atto che il Comune di Rivarolo Canavese ha trasmesso in data 16 luglio 2018 la nota con 
la quale è stata indicata la tipologia di gara da esperire per l’individuazione dell’operatore economico 
cui affidare la realizzazione dei lavori di sistemazione straordinaria strade comunali - anno 2018 nel 
Comune di Rivarolo Canavese (TO), chiedendo di dar corso alle attività necessarie per l’attivazione 
della procedura di che trattasi; 



Pagina 3 di 6 
 

 
- si è disposta l’indizione ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. c), D. Lgs. 50/2016 e s.m.i., di una 
procedura negoziata, preceduta dalla pubblicazione di un avviso esplorativo di interesse per 
l’individuazione di 25 (venticinque) operatori economici da invitare successivamente alla procedura 
selezionatoria per l’affidamento dei lavori di cui al precedente punto, da espletarsi in modalità 
telematica e da aggiudicarsi con il criterio del minor prezzo ai sensi dell’art. 95, comma 4, lett. a), D. 
Lgs. 50/2016 e s.m.i. per un importo a base di gara di 179.033,91, IVA esclusa, di cui € 175.679,79, 
IVA esclusa, per lavori ed € 3.354,12, IVA esclusa, per oneri per l’attuazione del piano di sicurezza 
non soggetti a ribasso; 
 
- è stata approvata la bozza dell’avviso esplorativo contenente i requisiti di partecipazione richiesti 
per la candidatura alla procedura negoziata; 
 
- è stato nominato quale Responsabile della procedura di gara l’ing. Adriano LELI, Dirigente 
Responsabile della Direzione Appalti; 
 
- è stato designato il Seggio di gara; 

 
 Preso atto che con propria disposizione n. 329 del 10 settembre 2018: 
 
- è stato approvato il verbale delle operazioni di sorteggio in seduta pubblica del 4 settembre 2018 
relativo alla procedura negoziata avente ad oggetto l’affidamento dei lavori di lavori di sistemazione 
straordinaria strade comunali - anno 2018 nel Comune di Rivarolo Canavese (TO) - CUP 
E97H18000100004 - CIG 758267093A (gara 118-2018); 
 
- è stata approvata la bozza della lettera d’invito ed i relativi documenti allegati, dando atto della 
trasmissione della medesima mezzo PEC, indicata in fase di registrazione all’indirizzario fornitori 
START, ai seguenti 25 (venticinque) operatori economici, individuati in esito alle operazioni di 
sorteggio di cui al punto precedente: 
 



Pagina 4 di 6 
 

 
 

Visto il verbale della seduta pubblica del 10 ottobre 2018 che ancorché non allegato, ma 
conservato in originale presso la Direzione Appalti forma parte integrante e sostanziale del presente 
provvedimento da cui emerge che:  
 
- ai sensi del paragrafo 13.2 della lettera d’invito, entro il termine perentorio per la ricezione delle 
offerte sulla piattaforma telematica START - ore 15:00 del giorno del 28 settembre 2018 - sono 
pervenute n° 11 offerte da parte dei seguenti operatori economici: 
 

N° 
Data e ora di 

ricezione 
Nominativo concorrente 

1 
21/09/2018 
11:37:48 

VITTONE SCAVI S.r.l. 

2 
21/09/2018 
14:25:26 

Ceragioli Costruzioni S.r.l. Soc.Unipersonale 

3 
25/09/2018 
11:10:20 

DI PIETRANTONIO & C. S.r.l. 

4 
26/09/2018 
14:40:24 

VERNA GUIDO S.r.l. 

5 
27/09/2018 
09:11:17 

MISTRETTA S.r.l. 

6 
27/09/2018 
11:15:57 

Building & Design 2008 srl 

7 
27/09/2018 
18:29:49 

C.M.A. S.R.L. DI CORSINI ROMANO & FIGLI 

"SISTEMAZIONE STRAORDINARIA STRADE COMUNALI 2018 - RIVAROLO C.SE (TO).  CUP E97H18000100004 - CIG 758267093A (gara 118-2018)"
Data del sorteggio,"04/09/2018 09:46:08"
Ragione sociale cifrata,"Ragione sociale","Partita IVA"
fornitore-5b8e383f7d8ec5.99368412,"IMPRESA DE GIULIANI SRL",00540290038
fornitore-5b8e383f83ed46.11339839,"C.M.A. S.R.L. DI CORSINI ROMANO & FIGLI",05069890019
fornitore-5b8e383f8a2095.28945734,"CIMO SRL",00040390072
fornitore-5b8e383f9827c9.06819471,"GRAN SASSO COSTRUZIONI SRL",01731880678
fornitore-5b8e383f9e6b19.91322752,"AMG SRL",05726020653
fornitore-5b8e383fa4d642.08395811,"CO.FER. s.r.l.",00367670858
fornitore-5b8e383fab1e47.90004617,"IMPRESA F.LLI SOGNO E FIGLI S.R.L.",01383640024
fornitore-5b8e383fb0ff76.07814630,"B&B Costruzioni srl ",01925890061
fornitore-5b8e383fbda574.63930218,"CANTIERI MODERNI SRL",07634680016
fornitore-5b8e383fcafec4.11713752,"MISTRETTA SRL societÃ  a responsabilitÃ  limitata",01429310053
fornitore-5b8e383fd67242.86357988,"ETS ECOTECNOLOGIE STRADALI SRL",01413200336
fornitore-5b8e383fde7751.52708735,"CONSORZIO CON.CO.S.",04001290404
fornitore-5b8e383fe2d021.39649915,"CAVIT SPA",05796670015
fornitore-5b8e383fe8ae19.58528090,"VITTONE SCAVI SRL",11443610016
fornitore-5b8e383fee5500.38838010,"Building & Design 2008 srl",03443200617
fornitore-5b8e3840000e64.12136807,"Ceragioli Costruzioni S.r.l. Soc.Unipersonale",02483330466
fornitore-5b8e38400558f4.96542044,"DI PIETRANTONIO & C. s.r.l.",04918900012
fornitore-5b8e38400909d8.90521608,"FRANCOEUGENIO SRL",01200840054
fornitore-5b8e38400ea203.61704615,"ECOUNO S.R.L.",06364500485
fornitore-5b8e3840150124.19588411,"AGRIGARDEN S.R.L.",09164600018
fornitore-5b8e384018af97.21822760,"Escavazioni Val Susa S.r.l.",01751380013
fornitore-5b8e38401e3766.60408295,"P.N.P. COSTRUZIONI",08011001214
fornitore-5b8e3840250080.11190426,"COTTI COMETTINI SECONDINO",01439930023
fornitore-5b8e38402e5da3.87915871,"IMPRESA TRIPI GIOACCHINO",09044450014
fornitore-5b8e3840340bc0.16724681,"VERNA GUIDO SRL",00165240045



Pagina 5 di 6 
 

8 
28/09/2018 
09:37:07 

CANTIERI MODERNI SRL 

9 
28/09/2018 
09:39:46 

CONSORZIO CON.CO.S. 

10 
28/09/2018 
12:29:41 

FRANCOEUGENIO SRL 

11 
28/09/2018 
13:39:23 

AMG SRL 

 
- le offerte ammesse sono state valutate secondo il criterio del minor prezzo ed il Seggio di gara, ai 
fini dell’applicazione di quanto previsto al par. 7) della lettera d’invito, dato che le offerte presentate 
ed ammesse sono risultate superiori a 10, ha proceduto alla determinazione della soglia di anomalia 
di cui all’art. 97, comma 2, del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
- accedendo alla sezione ECONOMICA della piattaforma, il Seggio di gara, dopo aver verificato la 
completezza formale delle offerte presentate, ha dato lettura dei ribassi offerti individuando quale 
offerta più conveniente, in applicazione delle previsioni di cui all’art. 97, comma 8, del D. Lgs. 
50/2016 e s.m.i., quella presentata dal concorrente VERNA GUIDO S.r.l. per un importo pari a € 
151.093,80 di cui € 3.354,12 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA, avendo lo 
stesso formulato un ribasso unico percentuale pari al 15,904 %. 
 

Dato atto che: 
 

- è stato verificato il possesso dei requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-organizzativa 
da parte del concorrente VERNA GUIDO S.r.l. ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
- sono stati verificati i costi della manodopera ai sensi dell’art. 95, comma 10, del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i.; 

 
 Preso atto che sono state avviate in data 11 ottobre 2018 dalla Direzione Appalti le verifiche 
circa il possesso da parte dell’operatore economico aggiudicatario dei requisiti di ordine generale per 
la partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti di cui all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e 
s.m.i. e che, pertanto, l’efficacia dell’aggiudicazione è subordinata all’esito positivo delle verifiche 
in ordine al possesso di tali requisiti; 
 
 Ritenuto, pertanto, di aggiudicare l’affidamento dei lavori di sistemazione straordinaria strade 
comunali - anno 2018 nel Comune di Rivarolo Canavese (TO) a favore dell’impresa VERNA GUIDO 
S.r.l. con sede legale in Mondovì (CN) Via Mantova n. 7/2, (P.I. 00165240045) per un importo pari 
a € 151.093,80, oltre IVA, di cui € 147.739,68 per lavori ed € 3.354,12 per oneri per la sicurezza non 
soggetti a ribasso, avendo lo stesso formulato un ribasso unico percentuale pari al 15,904 %; 
 

 
DISPONE 

 
1) di approvare, per le ragioni sopra esposte, il verbale delle operazioni di gara della procedura 
negoziata avente ad oggetto l’affidamento dei lavori di sistemazione straordinaria strade comunali - 
anno 2018 nel Comune di Rivarolo Canavese (TO) - CUP E97H18000100004 - CIG 758267093A 
(gara 118-2018), che ancorché non materialmente allegato ma depositato presso la Direzione Appalti, 
forma parte integrante e sostanziale della presente disposizione; 
 



Pagina 6 di 6 
 

2) di approvare l’esito della procedura di gara di cui al punto 1) aggiudicando i lavori in oggetto al 
concorrente VERNA GUIDO S.r.l. con sede legale in Mondovì (CN) Via Mantova n. 7/2, (P.I. 
00165240045) per un importo pari a € 151.093,80, oltre IVA, di cui € 147.739,68 per lavori ed € 
3.354,12 per oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, avendo lo stesso formulato un ribasso unico 
percentuale pari al 15,904 %, sull’importo posto a base di gara, subordinando l’efficacia 
dell’aggiudicazione all’esito positivo delle verifiche in ordine al possesso da parte dell’aggiudicatario 
dei requisiti di ordine generale per la partecipazione alle procedure di affidamento degli appalti di cui 
all’art. 80 del D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
3) di procedere alle comunicazioni di cui all’art. 76, comma 5, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 
 
4) di procedere alle pubblicazioni di cui all’art. 29, comma 1, D. Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 
 
 

Il Responsabile della procedura di gara e 
  Dirigente responsabile Direzione Appalti 

Adriano LELI 

 
 
  Per regolarità ex D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.  

 
Il Dirigente responsabile  

Direzione Appalti 
Adriano LELI 

 

  

 

            Per regolarità finanziaria  
 

Il Responsabile della Funzione  
Bilancio e finanza 

Massimiliano SACCO 

  

 
 
    
Per regolarità giuridico-amministrativa  
 

Il Dirigente responsabile  
Direzione Giuridico legale  

Patrizia GAMERRO 

  

 
 
 
Torino, 22 ootobre 2018 
 

  

 
Il Consigliere Delegato 

Luciano PONZETTI 
(firmato in originale) 


